平成 28 年 1 月 19 日

環 境 局

温 暖 化 対 策 課

「北九州市地球温暖化対策実行計画・環境モデル都市行動計画」

検討部会の結果について（報告）

標記の件について、平成 27 年 11 月 12 日に開催された第１回検討部会の結果を報告

します。本件については、平成 27 年 12 月 15 日に環境審議会へ報告しております。

１ 議事

（１）地球温暖化対策実行計画に係るこれまでの経緯

（２）国内外の動向

（３）環境モデル都市行動計画の概要

（４）計画期間の調整、新たな指標、目標設定の分野（部門）、検討スケジュールなど

２ 検討部会における主な意見

（１）目標について

○家庭、業務、運輸部門だけでなく、産業部門についても地域独自の目標を掲げる

べきではないか。

○産業部門のＣＯ２削減は、日本全体で取組むべきもので、一地域で目標を立てる

ことは非常に難しく、また効果も薄い。

○（単にＣＯ２削減を目標にするのではなく）市内ではＣＯ２削減に貢献する製品

を製造していることにも目を向けるべきである。

（２）まちづくりについて

○コミュニティーを維持しつつ、コンパクトなまちづくりを進める必要がある。

○少子化に歯止めをかけるためには、本市の「住みやすさ」や「経済の安定」が

重要であり、環境の視点を踏まえた打ち出しも必要ではないか。

（３）市民の取組について

○自分にできることは何かを具体的に示すことで市民一人ひとりが理解を深めるこ

とが重要である。

○未就学児にも目を向けた取組は、大人の参画も期待できる。

（４）その他

○温暖化が進行した場合の適応策を示すことも必要ではないか。

○計画名が長いので、わかりやすいサブタイトルがあると良い。

北九州市環境審議会
「地球温暖化対策実行計画・環境モデル都市行動計画」検討部会

委員名簿

（◎：部会長）

委

員

氏    名 団体名・役職

◎浅野 直人
福岡大学 名誉教授、中央環境審議会 会長、

福岡県環境審議会 会長

北野 久美
北九州市保育士会 会長、

北九州市保育所連盟 副会長

八記 博春 北九州市議会議員 環境建設委員会 委員長

吉塚 和治 北九州市立大学国際環境工学部 教授

特
別
委
員
※

網岡 健司 新日鉄興和不動産株式会社九州支店 副支店長

泉 優佳理 前 北九州環境審議会委員

井上 龍子 八幡駅前開発株式会社 代表取締役社長

大内田 奈津子 ＮＰＯ北九州タウンツーリズム 事務局長

西 道弘 九州工業大学 名誉教授

御園 和穂 ＮＰＯ法人西日本環境ネットワーク 理事

オブ

ザーバー
佐竹 清一 福岡県環境部 環境保全課長

※旧「環境モデル都市次期行動計画策定検討会議 委員」       （50 音順、敬称略）